
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 77 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSTANTES 
DO VIGENTE ORÇAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ART. 30, III DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL C/C O ART. 100,I, "D" DA LEI 
ORGÂNICA E, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N 494, DE 27 DE DEZEMBRO DE 
2019, DECRETA:

ARTIGO 1° - FICA ABERTO NOS TERMOS DO ART. 42 DA LEI FEDERAL 4.320/64, UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.594.250,00 (UM MILHAO,  QUINHENTOS E 
NOVENTA E QUATRO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
CONSTANTES DO VIGENTE ORÇAMENTO, CONFORME ESPECIFICAÇÃO ABAIXO:

04 ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL
04.122.0005 GESTÃO ADM E COORD.TRABALHOS GERAIS
04.122.0005.3006 EQUIP.P/SEC.ADMINSTR.E DEPARTAMENTOS
4490.52.00 84 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 26.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 26.000,00
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0004 GESTÃO DOS SERVIDORES PÚBLICO
28.846.0004.2020 CONTR.FORMAÇÃO PATR.SERVIDOR PÚBLICO
3390.47.00 90 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 120.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 120.000,00
12 EDUCACAO
12.122 ADMINISTRACAO GERAL
12.122.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.122.0036.2164 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃ
3390.47.00 161 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 20.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 20.000,00
12 EDUCACAO
12.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO
12.306.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.306.0036.2163 GESTÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLA
3190.11.00 171 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 13.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 13.000,00
12 EDUCACAO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.361.0036.2165 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3190.13.00 177 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 25.000,00

118 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS R$ 25.000,00
12 EDUCACAO
12.365 EDUCACAO INFANTIL
12.365.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.365.0036.1071 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO/REFORMA/EQUIPAMENTO
4490.51.00 206 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 120.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 60.000,00
101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 60.000,00

12 EDUCACAO
12.365 EDUCACAO INFANTIL
12.365.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.365.0036.2169 GESTÃO DO ENSINO INFANTIL
3190.13.00 211 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 38.000,00

119 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS R$ 38.000,00
10 SAUDE
10.122 ADMINISTRACAO GERAL
10.122.0044 GESTÃO DAS POLITICAS DE SAUDE
10.122.0044.2172 GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
3190.13.00 235 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 175.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 175.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 77 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
3390.47.00 245 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 25.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 25.000,00
10 SAUDE
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0018 OFERTA SERVIÇO SAUDE ESPECIALIZADA
10.302.0018.2089 MANUT. PROGRAMA TFD/CASA DE APOIO
3390.36.00 288 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 10.000,00
10 SAUDE
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0046 AÇÕES DOS SERVIÇOS SAÚDE ESPECIALIZADA
10.302.0046.2176 GESTÃO DOS SERVIÇOS MAC
3390.39.00 307 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 50.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 30.000,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 20.000,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL
08.122 ADMINISTRACAO GERAL
08.122.0041 GESTÃO DO SUAS
08.122.0041.1062 CONSTRUÇÃO/REFORMA/EQUIPAMENTOS
4490.52.00 349 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

129 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA R$ 10.000,00
08 ASSISTENCIA SOCIAL
08.122 ADMINISTRACAO GERAL
08.122.0041 GESTÃO DO SUAS
08.122.0041.2154 GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3190.04.00 351 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 20.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 20.000,00
20 AGRICULTURA
20.122 ADMINISTRACAO GERAL
20.122.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.122.0008.2067 MANUT.ATIV.FUNC. SECRETARIA SEDES
3390.39.00 465 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 69.300,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 20.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 20.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 9.300,00

20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.605.0008.1031 IMPLANT E MANUT. DE SIST SIMPL DE ABAST.
3390.39.00 482 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 115.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 30.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 5.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 4.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 9.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 25.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 30.000,00

20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.605.0008.1032 ESTUDO GEOFISICO E PERFURACAO DE POCOS A
4490.52.00 496 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 50.000,00
20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.605.0008.2069 FUNC.MERCADO MATAD.FEIRA LIVRE/ABASTECIM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 77 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
3390.39.00 503 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.000,00
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRACAO GERAL
15.122.0025 URBANISMO COM QUALIDADE PARA TODOS
15.122.0025.2071 MANUT.ATIV.FUNC.SECRET.DESENV.URBANO
3390.30.00 523 MATERIAL DE CONSUMO R$ 22.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 12.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00

15 URBANISMO
15.452 SERVICOS URBANOS
15.452.0025 URBANISMO COM QUALIDADE PARA TODOS
15.452.0025.1039 ABERT.PAV.AMPL.R.AV. CONS.MEIO FIO E CALC
4490.51.00 541 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 586.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 77.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 35.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 5.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 459.000,00

26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO
26.782.0023 TRANSPORTE QUALIDADE TRANSITO PARA TODOS
26.782.0023.1042 CONST. ABERT. REF. DE ESTRADAS, PONTES E
4490.51.00 558 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 31.950,00

116 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE) R$ 7.000,00
116 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE) R$ 24.950,00

26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO
26.782.0023 TRANSPORTE QUALIDADE TRANSITO PARA TODOS
26.782.0023.2078 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E CAMINHOS
3390.39.00 565 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 65.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 65.000,00
Total das Suplementações: R$ 1.594.250,00

ARTIGO 2° - O CRÉDITO ABERTO NO ARTIGO ANTERIOR, SERA COBERTO COM O RECURSO
PROVENIENTE DA REDUÇÃO DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO 
VIGENTE, AUTORIZADOS EM LEI, CONFORME PREVISTO NO ART. 43 DA LEI FEDERAL 

02 JUDICIARIA
02.062 DEFESA DO INTERESSE PUBLICO NO PROC. JUDICIARIO
02.062.0002 ATUAÇÃO ORDEM JUR.E DEFESA INT.P.P.JUDIC
02.062.0002.2008 MANUT.AT.AS.JURID.CUMP.SENT.PREC.CONV.MP
3190.91.00 3 SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 197.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 120.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 77.000,00

04 ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL
04.122.0003 REPRESENT.POLITICA E SOCIAL DO EXECUTIVO
04.122.0003.2009 MANUT.ATIV.FUNC.GAB.PREF.HOMEN.RECP.AUTO
3390.14.00 17 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 12.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 12.000,00
04 ADMINISTRACAO
04.122 ADMINISTRACAO GERAL
04.122.0005 GESTÃO ADM E COORD.TRABALHOS GERAIS
04.122.0005.2016 MANUT.ATIV.FUNC.SECRETARIA
3390.30.00 51 MATERIAL DE CONSUMO R$ 26.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 26.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 77 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
09 PREVIDENCIA SOCIAL
09.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO
09.272.0004 GESTÃO DOS SERVIDORES PÚBLICO
09.272.0004.2022 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS
3190.13.00 87 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 9.300,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 9.300,00
12 EDUCACAO
12.122 ADMINISTRACAO GERAL
12.122.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.122.0036.1069 CONSTRUÇÃO/AMPLIC./REFORMA/EQUIPAMENTOS
4490.51.00 141 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 20.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 20.000,00
12 EDUCACAO
12.122 ADMINISTRACAO GERAL
12.122.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.122.0036.2164 GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃ
3390.39.00 159 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 60.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 60.000,00
12 EDUCACAO
12.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO
12.306.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.306.0036.2163 GESTÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLA
3390.30.00 172 MATERIAL DE CONSUMO R$ 13.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 13.000,00
12 EDUCACAO
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.361.0036.2165 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3190.13.00 177 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 38.000,00

119 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS R$ 38.000,00
3390.30.00 180 MATERIAL DE CONSUMO R$ 60.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 60.000,00
12 EDUCACAO
12.365 EDUCACAO INFANTIL
12.365.0036 GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
12.365.0036.2169 GESTÃO DO ENSINO INFANTIL
3190.13.00 211 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 25.000,00

118 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS R$ 25.000,00
10 SAUDE
10.301 ATENCAO BASICA
10.301.0045 AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
10.301.0045.2175 GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA
3190.13.00 268 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 200.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 25.000,00
102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 175.000,00

10 SAUDE
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0018 OFERTA SERVIÇO SAUDE ESPECIALIZADA
10.302.0018.2089 MANUT. PROGRAMA TFD/CASA DE APOIO
3190.13.00 284 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 30.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 30.000,00
10 SAUDE
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
10.302.0046 AÇÕES DOS SERVIÇOS SAÚDE ESPECIALIZADA
10.302.0046.2176 GESTÃO DOS SERVIÇOS MAC
3390.14.00 303 DIÁRIAS PESSOAL CIVIL R$ 10.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 10.000,00
3390.36.00 306 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 20.000,00

102 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 20.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 77 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
08 ASSISTENCIA SOCIAL
08.122 ADMINISTRACAO GERAL
08.122.0041 GESTÃO DO SUAS
08.122.0041.1062 CONSTRUÇÃO/REFORMA/EQUIPAMENTOS
4490.51.00 348 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 10.000,00

129 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA R$ 10.000,00
08 ASSISTENCIA SOCIAL
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
08.244.0041 GESTÃO DO SUAS
08.244.0041.2157 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
3190.11.00 391 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 20.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 20.000,00
13 CULTURA
13.391 PATRIMONIO HISTORICO, ART. E ARQUEOLOGICO
13.391.0032 PROMOVENDO O DESENV.SOCIAL COM CULTURA
13.391.0032.1068 GESTÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO CULTURAL
3390.36.00 436 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
13 CULTURA
13.392 DIFUSAO CULTURAL
13.392.0043 POLITICA CULTURAL DO MUNICIPIO
13.392.0043.2162 GESTÃO DA CULTURA/EVENTOS
3390.39.00 450 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
20 AGRICULTURA
20.122 ADMINISTRACAO GERAL
20.122.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.122.0008.2067 MANUT.ATIV.FUNC. SECRETARIA SEDES
3390.30.00 462 MATERIAL DE CONSUMO R$ 70.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 30.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 20.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 20.000,00

20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.605.0008.1032 ESTUDO GEOFISICO E PERFURACAO DE POCOS A
4490.52.00 496 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 5.000,00
20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.605.0008.1178 REFORMA E AMPLIAÇÃO MERCADO MUNICIPAL
4490.51.00 497 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 3.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.000,00
20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.605.0008.2069 FUNC.MERCADO MATAD.FEIRA LIVRE/ABASTECIM
3190.94.00 500 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 2.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 2.000,00
3390.30.00 501 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
3390.36.00 502 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA R$ 4.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 4.000,00
20 AGRICULTURA
20.605 ABASTECIMENTO
20.605.0008 DESENV.AGROIND.E PROTEÇAO MEIO AMBIENTE
20.605.0008.2113 MANUTENÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA
3390.30.00 506 MATERIAL DE CONSUMO R$ 34.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 9.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ
Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 77 DE 03 DE AGOSTO DE 2020
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 25.000,00

3390.39.00 508 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 30.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 30.000,00

25 ENERGIA
25.752 ENERGIA ELETRICA
25.752.0025 URBANISMO COM QUALIDADE PARA TODOS
25.752.0025.2076 MANUTENÇÃO SERVIÇOS ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3390.39.00 557 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 115.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 65.000,00
100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 50.000,00

26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO
26.782.0023 TRANSPORTE QUALIDADE TRANSITO PARA TODOS
26.782.0023.2078 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E CAMINHOS
3390.30.00 564 MATERIAL DE CONSUMO R$ 17.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
116 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE) R$ 7.000,00

3390.39.00 565 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 24.950,00
116 CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DO DOMÍNIO ECONÔMICO (CIDE) R$ 24.950,00

10 SAUDE
10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
10.303.0018 OFERTA SERVIÇO SAUDE ESPECIALIZADA
10.303.0018.2082 MANUTENÇÃO DAS ATIV.DO SAMU
3171.70.00 603 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO R$ 10.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 10.000,00
3371.70.00 604 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO R$ 35.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 35.000,00
4471.70.00 608 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO R$ 5.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 5.000,00
99 RESERVA DE CONTINGENCIA
99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA
99.999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999.99.00 611 RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS R$ 459.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 459.000,00
Total das Reduções: R$ 1.594.250,00

UM MILHAO,  QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS

ARTIGO 3º - O DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DA SUA 
PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

Prefeitura Municipal de Araçuaí,  3 de Agosto de 2020

PREFEITO MUNICIPAL
ARMANDO JARDIM PAIXAO


		2020-11-12T18:33:26-0300
	ARMANDO JARDIM PAIXAO:65917235600




